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Yttrande över Promemoria ” Uppdaterad förordning om ansvar och ersättning vid 
radiologiska olyckor (dnr M2020/01052/R)” 
 
Studsvik Nuclear AB (”Studsvik”) vill anföra nedanstående synpunkter till Promemorian; 
 
Synpunkter avseende ikraftträdande 

Det föreslagna ikraftträdandet 1 januari 2021 bör förskjutas till tidigast 1 januari 2022 för att ge 
verksamheten en möjlighet att anpassa sig till de nya förutsättningarna. Ikraftträdandet bör 
även länkas till pågående diskussioner med försäkrings-branschen och dess företrädare 
avseende framtida möjligheter för försäkringsgivare att täcka det utökade ansvaret. 

Framtida försäkringsskydd kommer att vara både mer omfattande och ha en längre 
preskriptionstid och det är i dagsläget oklart i vilken utsträckning försäkringsgivare kommer att 
kunna täcka alla delar. I den mån de inte kan det ska då kompletterande säkerheter ställas. 
Eftersom storleken på kompletterande säkerheter beror på vad som kan täcks av en försäkring 
anser vi att förutsättningarna att teckna ansvarsförsäkring först behöver fastställas innan ett 
ikraftträdande kan göras.  

En omställning till föreslagen lagstiftning redan 1 januari 2021 menar vi inte är realistisk.   
 
Synpunkter avseende lägre ansvarsbelopp för innehavare av kärntekniska anläggningar 

Riktlinjer avseende ansvarsbelopp för olika typer av kärnteknisk anläggning bör tas fram. Enligt 
30 § (2010:950) ligger ett minsta belopp som kan godkännas på 70 M Euro vilket lämnar ett 
spann på 70 – 700 M Euro öppet för subjektiv bedömning.  
 
Synpunkter avseende lägre ansvarsbelopp och kompletterande säkerheter vid transporter 

För att underlätta besluts och behandlingsprocess för ansvarsbelopp vid transporter bör det 
finnas klara referenser mellan ansvarsbelopp och det transporterade kärnämnet eller 
kärnavfallet – till exempel dess mängd eller radiologiska egenskaper.  

För att underlätta ytterligare bör även ett generellt godkännande för en anläggnings-
innehavare för viss tid och inom vissa gränser (typ, mängd, radiologiska egenskaper etc.) 
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kunna utfärdas så att man inte för varje enskild transport som håller sig inom godkända 
gränser behöver söka nytt godkännande.   

När det gäller eventuell kompletterande säkerhet vid transporter som kan behöva ställas av 
anläggningshavaren bör den, för att få till stånd en smidig och effektiv process, kunna ingå som 
en del i den kompletterande säkerheten för anläggningen och inte behöva ställas i varje enskilt 
fall och för varje transport.  
 
Synpunkter avseende godkännandeprocessen av lägre ansvarsbelopp för vissa anläggningar 
och transporter 

Beslutsprocessen för godkännande av lägre ansvarsbelopp innefattar 
Strålsäkerhetsmyndigheten, Kammarkollegiet, Riksgälden och Regeringen. Vi menar att 
beslutsprocessen riskerar att bli utdragen och därigenom riskera att negativt påverka 
företagens affärer genom en lång godkännandeprocess. 

Endast Studsvik gör ett 30-tal transporter varje år och en godkännandeprocess för var och en 
av dessa innebär en avsevärd behandlingstid med tillhörande 
risker för förseningar vilket påverkar företaget negativt.    

Vi menar att godkännandet för ett lägre ansvarsbelopp bör delegeras till den myndighet som 
är bäst lämpad att fatta beslut i ärendet det vill säga Strålsäkerhetsmyndigheten.  

Synpunkter avseende kompletterande säkerheter 

Studsvik har inga invändningar mot kompletterande säkerheter per se men vill ändå påpeka 
risken att kompletterande säkerheter, beroende på belopp, riskerar att få orimliga 
konsekvenser får mindre bolag då dessa kommer att läggas på toppen av redan existerande 
garantier och panter. Säkerheter ställda till Kärnavfallsfonden samt övriga externa långivare 
såsom banker och övriga långivare utgör i regel betydande belopp och utrymmet för 
ytterligare kompletterande säkerheter kan antas vara begränsade i de flesta fall. Om 
försäkringsgivare inte kan täcka de nya utökade ansvaren, riskerar kraven på kompletterande 
säkerheter att bli betydande. Detta leder sammantaget till att nivån på säkerheter kan bli 
orimliga för mindre bolag. 
 
Vi menar att detta på något sätt bör beaktas.  

 
STUDSVIK NUCLEAR AB 
 

 
Thomas Samuelsson 


